§. LXXI.

Eadem communis manus ratio est in feudis nouis, quae in antiquis.

Quam igitur formam in clientelis accepit antiquis communis Saxonum manus, eadem ad beneficia de novo adquisita est translata, sive feudum nouum per tempus in communione usurpatum vni cederetur, reliquis communii donatis manu, sive quis solus id ab initio adquisuerit, alios deinde, quaerendae successionis caussa, in communionem dominii recipiens utilis, qui tam extranei, quam agnati esse poslunt, quum haec simul inuestiendi ratio etiam aliis, non agnatis, prodeste cooperit. Et licet quis pro se & descendantibus, iis vero extintis, pro fratribus & eorum posteris comparauerit clientelam, Dominus quoque contractum confirmauerit: non tamen emtor fratrum nomine admittitur ad inuestituram, sed eam tantum pro se & descendantibus consequitur. Postquam vero petiit, vt fratres, speratae caussa successionis, simul inuestirentur, id non sit, nisi ipsimet intra fatale se sistant, & iuramentum praestent fidelitatis.

§. LXXII.

§. LXXII.

Porro hodierni Saxonum mores ab aliorum Germaniae populorum recedunt consuetudinibus, quod personae singulares non mediante prouasallo communem accipiant manum, nisi feminae, vel, Domino consentiente, plures confortes, qui feuda in communione possident indiuisa, probantibus id chartis a BOEHMERO d. inuest. simul. euent. C. IV. §. 36. not. b. & f. adductis. Quos seruat mores ORDINAT. PROVINC. ANHALT. C. XVI. vbi sociis permittit, vt per prouasallum communem feudi indiuisi impetrant inuestituram, non, nisi mutato Domino, vel prouasallo renouandam. Porro Saxonica fert consuetudo, omnes ac singulos simultaneam ambientes inuestituram, qui Domino nondum iurarunt, per se comparere, & iuramentum praestare debere fidelitatis mandatarium vero non admitti, nisi ex graui causa, veluti, si mandans ob aetatem prouectam, vel morbum fonticum, spem sanac valetudinis intercipientem, iter suscipere nequeat, idemque per attestata demonstret fide digna. Si, accepta alia inuestitura, Domino iuramentum fidei & subiectionis iamiam praestitit, minimum per procuratorem speciali instruictum mandato, intuitu inuestituae etiamnum consequendae, stipulata manu fidem spondere debet feudalem. Renouatio simultaneae inuestituae toties est repetenda, quoties vel Dominus, vel vasalus mutatur principalis. Qua repetitione post mortem patris simul inuestiti, huius filii non minus habent opus. Non tamen opus habent in Principatu Anhaltino, ob

OR-

ORDIN. PROVINC. d. C. XVI. wenn aber der simultane inuestitus, welcher das Lehn in Besitz nicht hat, mit Tode abgehet, sind desselben Soehne die gesamte Hand zu suchen nicht verbunden. Et licet, quae extra Saxoniam genti vniuersae, de beneficiis ad eam spectantibus, hodie conceditur inuestitura simultanea, ea lege, vt alii re fruantur feudali, alii spem & ius habeant succedendi, ab antiquitate non sit aliena, tumque potius quoad usumfructum, quam, quoad dominium diuisio peragi videatur: attamen in successione ipsa, & ordine in ea tenendo, Saxones ante reliquos Germanos priscos mores seruarunt illaesos, dum adhuc hodie, secundum naturam & dominii indolem germanici, omnes simul inuestiti eodem succedendi gaudent iure, neque inter agnatos, vel cognatos gradus attenditur praerogativa, nisi expresse ea lege, nach rechter Sipzahl communis sit concessa manus. Qui Saxonum mores adhuc recensisti, certi plane & nemini, qui in foro versatus est Saxonico, ignoti sunt, ita, vt ad eos probandos reūtius omnes in curiis scribae clientelaribus, quam ICti, testes vocentur. De quibus tamen, si lubet, consulas HORNIVM I. F. C. XII. §. 23. 27. C. XIII. §. 10. C. XVI. §. 14. C. XVII. §. 5. 7. 8. 14. 16. & in Append. I. n. 3. cum aliis ab eo allegatis.

§. LXXIII.

Interdum in Saxonia quoque seniori familiae datum inuestituta, et si singu- Non penitus ab inuestitura senioris familiae Saxoniam abhorrente, litterae PFLVGIAE testes inuestiturae, supra §. LXX. adductae, probant. Et licet exinde non apparet,

reat, quod feuda, quae PFLVGII vt subfeuda aliis concedunt, seniori, qua seniori, in curia Electoris Saxoniae feudali conferantur, quum codicilli isti tantummodo de inuestitura, ab eo subuasallis danda agant: non tamen me latet inuestitura, qua praesens illustris senior, Dominus GEORGIVS CAROLVS PFLVG, Potentissimo Regi Poloniarum & Electori Saxoniae a consiliis secretioribus, & Cancellarius in Regimine Martisburgensi, de omnibus feudis, quae ipse gentis nomine in subfeuda concedit, d. 7. Nov. CI CCCCXXXIII. in cancellaria Dresdensi est donatus. Sed dubito, talem tempore DIVI AVGVSTI Electoris in vsu fuisse, quum quilibet de gente PFLVGIA & principaliter & simultaneo de ipsis inuestiretur beneficiis, adeoque nulla subesset ratio, seniorem gentis separatam impetrare inuestituram, vti quidem interfuit, ipsum Prodominum esse directum, ne subuasallis iusta de pluralitate Dominorum conquerendi daretur licentia. Atque arguo, recentiori demum aetate inuestituram istam, ad omnes lites eo magis euitandas, frequentari consueuisse, postquam ICti controuerterunt, an in simultanea inuestitura cuius inuestito dominium tribueretur in solidum? Quicquid tamen id est, senior non vt prouasallus, sed solummodo, vt senior familiae, peculiari donatur inuestitura, quo minus dubium moueri possit, subuasallos omne ius, quod iis competit, recte accipere ab ipsomet solo, tanquam Prodomino directo. Adeoque in hypothesi, quam trado, iure meritoque persisto, Saxones non amare simultaneam vniuersae gentis

*li gentiles de
rebus communib
nibus inuesti
antur.*

de feudis, quae reuera sunt diuisa, inuestituram, quam illius nomine accipiat Prouasallus.

§. LXXIV.

*Quo tempore
moderna com-
munis forma
manus in Sa-
xonia inua-
luit,*

Quemadmodum receptio iuris civilis & Longobardici, & cum ea mutata inuestiturae euentualis forma, fons & origo sunt communis Saxonum manus, eiusque modernae qualitatis, *vid. supra §. L. seq.* ita hanc diu ante CONSTITUTIONES ELECTORALES SAXONICAS, anno CICICLXXII. promulgatas, inualuisse, ipsa CONST. EL. 45. P. II. probat. Illa enim dubia, quae nonnulli interpretum, iuribus adsueti antiquis, circa communis qualitatem manus excitarunt, sustulit, & aliorum sententiam ICtorum, qui recentiorem simultaneae naturam inuestiturae per secula probatam propugnaverant, confirmavit. Nec minus hodiernam eius formam octodecim annis ante constitutiones istas obseruatam esse, probant litterae inuestiturae Pflugianae *supra §. LXIX. seq. adductae.* Non dubito fore, qui, archiuis curiarum Saxoniarum clientelaribus, vel litteris inuestiturarum istis scriptarum temporibus, accurata Iustratis animi lance, sint obseruaturi, qua ratione iam seculo XIII. & XIV. usus formae a nobis descriptae magis magisque sit frequentatus, seculo XV. vero frequentissimus fuerit.